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1 ZKRATKY A SYMBOLY

Atd. a tak dále

CNC Computer numeric control (číslicová řízení počítačem)

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstruování)

ČSN Česká státní norma

DIN Deutsche Industrie-Norm (německé národní norma)

G 1“ Jednotka délky udávaná v palcích (1“=25,4mm)

G1/2“ Jednotka dálky udávaná v palcích (1/2“=12,7mm)

Deg Jednotka úhlu

°C Jednotka teploty

MPa Jednotka tlaku

mm Jednotka délky

kg/m
3

Jednotka hustoty

bar Vedlejší jednotka tlaku (1bar = 0,1MPa)

KKS Katedra konstruování strojů

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

http://cs.wikipedia.org/wiki/Computer_aided_design
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2 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je návrh lisovací formy pro interiérový díl. Práce je

zaměřena na úpravu zadaného modelu interiérového dílu pomocí programu Catia V5. Dále je

vytvořen konstrukční návrh lisovací formy s kompletním zpracováním 3D modelu. Závěrečná

část práce je soustředěna na popsání funkcí použitých komponentů.

3 INTERIÉROVÉ DÍLY

Interiérové díly jsou používány u osobních i nákladních vozidel a jejich hlavní funkcí

je zlepšování komfortu cestujících. Toto spočívá především v eliminaci vibrací, nárazů, hluku

a teplotních vlivů přenášených z okolí.

Obrázek 1 Ukázka interiérových dílů - a) Dveřní výplň, b) Kryt zavazadlového prostoru

3.1 Materiály

Složení materiálu se přímo odvíjí od požadovaných vlastností vyplívajících z místa

použití v automobilu. Základem většiny dílů jsou netkané textilie vyrobené z textilních vláken

(bavlna, konopí, kenaf, juka,…) a syntetických vláken. Mimo textilních materiálů jsou

využívány také samonosné pěny, jejíž hlavní vlastností je vysoká eliminace hluku a

flexibilita, polypropylenová vlákna, papírová voština, hliníkové fólie, skelná vlákna a

vytvrzovadla.

Obrázek 2 Ukázka přírodních vláken – a) Juka, b) Kenaf

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce akad. rok 2011/2012

Katedra konstruování strojů Antonín Max

3

3.1.1 Duroptex

Duroptex je všestranný materiál využíván na převážnou část interiérových dílů.

Základem tohoto materiálu je směs vláken bavlny, juty a kenafu nebo lýkových vláken. Pokud

je díl vystavován vyšším teplotám nebo je požadována vyšší stabilita, do směsi jsou ještě

přidávána skelná vlákna. Tato směs je poté lisována na různé tloušťky v závislosti na místě

použití. V mnoha případech dochází také k vrstvení různě stlačených vrstev k vytvoření

ideálních vlastností.

Obrázek 3 Ukázka čalounění opěradla sedadla vytvořeného z Duroptexu

3.1.2 Propylat
TRIM

a Propylat
ISOFLET

Materiál Propylat
TRIM

je směs bavlny a syntetických vláken z polyesteru, která je

zpevněna termoplastickými pojivy vyrobených z polypropylenu. Alternativní složení směsi

obsahuje lýková vlákna, skelná vlákna nebo uhlíková vlákna. Hustota materiálu dosahuje

rozmezí 250-600 kg/m3. Propylat
ISOFELT

je vylepšená verze materiálu se zvýšenou odolností

proti prostupnosti vody a hluku. Materiály jsou používány na výrobu kobercových

interiérových dílů (kryt zavazadlového prostoru, podlahové koberce,…), vnější vložky

podběhů a tvorbě dalších sendvičových materiálů.

Obrázek 4 Kryt zavazadlového prostoru z Propylat

TRIM
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3.1.3 iboFoam

iboFoam je sendvičový typ materiálu. Skládající se z lehkého pěnového jádra

zakomponovaného mezi robustními vrstvami Propylat
TRIM

. Díky této stavbě jsou komponenty

velmi lehké a mají vysokou ohybovou tuhost.

Obrázek 5 Ukázka vrstvení materiálu iboFoam

3.1.4 iboFelt

Je další sendvičový materiál na interiérové díly. Tento materiál je založen na směsi

polyesterových a polypropylenových vláknech obklopující pěnové jádro. Směs je poté

vytvrzována na požadovanou tuhost a šířku. Hlavní vlastností materiálu je vysoká pohltivost

zvuku, vysoká hustota a po speciální úpravě může být i vodě odolný - nepropustný.

Obrázek 6 Ukázka vrstvení materiálu iboFelt
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4 TVORBA MODELU

Součástí zadání byly CAD data ploch převedených z jiného softwaru, což zapříčinilo

rozpad ploch . Pohledová strana dílu viditelná z prostoru kabiny viz Obr.7 a dosedací strana

dílu na karoserii viz Obr.8.

Obrázek 7 Pohledová strana dílu

Obrázek 8 Dosedací plocha dílu

Úprava vyextrahovaných ploch spočívala v zjednodušení vytvořených ploch, nalezení

netangentních míst a opravení ploch. Při úpravě bylo potřeba dodržet přibližný tvar dílu,

vycházející ze zadání, a taká dodržet tloušťku dílu. Po dokončení ploch dílu následovalo

vytvoření modelu viz Obr.9.

Obrázek 9 Konečný model dílu
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Neposledním krokem při tvorbě modelu je stanovení směru lisování. Poloha osy musí

být vytvořena tak, aby nevznikl v žádném místě podkos. Správně navržená osa zaručuje, že

díl půjde snadno vyjmout z formy. Při tvorbě osy pohybu se využívá funkce pro kontrolu

podkosu. Zeleně zobrazené plochy na Obr.10 a Obr.11 značí, že mezi osou a plochou je větší

úhel než 0,1deg.

Obrázek 10 Kontrola podkosu pohledové strany

Obrázek 11 Kontrola podkosu dosedací strany

V některých případech se může vyskytnout na díle červená barva upozorňující na

nulový úhel mezi plochou a směrem lisování. Tento případ může nastat například, pokud díl

je symetrický a dvě plochy jsou vůči sobě rovnoběžné a nejde v tomto místě vytvořit zkosení

z konstrukčního hlediska.
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5 TVORBA PLOCH PRO CNC OBRÁBĚNÍ

Po vytvoření modelu následuje vytvoření ploch pro CNC obrábění. Podle těchto ploch

jsou poté obráběny nejdůležitější části nástroje – bloky, které vytváří finální tvar dílu. Tvorba

ploch probíhá v programu Catia V5 konkrétně v modulu Generative Shape Design a skládá se

z vytvoření výběhových ploch, lícovacích plošek a kapes pro dorazy.

5.1 Tvorba výběhových ploch

Tvorba výběhových ploch přímo navazuje na tvorbu modelu. Při navrhování

výběhových ploch se konstruktér musí řídit zadávacím listem. V tomto listě je upřesňující

skica, která určuje minimální vzdálenosti rozestupů a tvar přechodů.

Obrázek 12 Upřesňující skica pro výběhové plochy

Vyšrafovaná část na Obr.12 vyznačuje plochu dílu. Při tvorbě výběhových ploch se

vychází z ploch dílu vytvořených při tvorbě modelu. Fialově vyznačená část je pohledová

strana, světle modře vyznačená strana je dosedací. Jedna z těchto ploch je brána vždy jako

referenční. Na referenční plochu navazují spodní výběhové plochy (tmavě hnědá na Obr.12).

Výběhové plochy jsou obvykle konstruovány ze dvou částí. První nejdůležitější část je

tangenciální prodloužení dílu (na Obr.12 vyznačena kótou min.20). Na tyto plochy poté

navazuje část, u které je nejdůležitější jednoduchost a snaha o dodržení kolmosti na směr

lisování.

Pro lepší představu poslouží řez spodních výběhových ploch na Obr. 13 s vyznačeným

směrem lisování (červená čerchovaná čára). Hnědě vyznačené plochy jsou tangenciální

prodloužení dílu. Oranžově vyznačené plochy jsou druhá část výběhových ploch a tyto dvě

plochy jsou na sebe napojeny rádiusovým přechodem.

DÍL

Pohledová strana

Dosedací strana

Horní plocha pro odlehčení

Spodní výběhová plocha
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Obrázek 13 Řez výběhových ploch

Po vytvoření výběhových ploch dosedací strany následuje podobný postup tvorby u

pohledové strany. Zde už je tvorba plochy komplikovanější. Vzdálenost tangentních ploch je

pouze 5-10mm (na Obr. 14 vyznačený bíle). Tato vzdálenost dostatečně postačuje, aby byl


[…]


a materiálu dle ČSN 19 083. V dorazu jsou vytvořena zahloubení pro dva šrouby s válcovou

hlavou M10x30, kterými je doraz přišroubován k spodnímu bloku. Drážky slouží pro

umožnění vyběhnutí přebytečného materiálu z formy bez ovlivnění správného nastavení.

Obrázek 45 Spodní doraz

Horní doraz je vyroben ze stejného polotovaru o stejných rozměrech jako spodní

doraz. Jediná odlišnost spočívá ve stykové ploše, která je v tomto případě rovná viz Obr.46.

Obrázek 46 Horní doraz

Distanční podložky

Horní doraz

Spodní doraz
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Před přišroubováním horního dorazu k bloku jsou mezi blok a doraz vloženy tři

distanční destičky viz Obr. 44 kvůli vymezení vůle dorazů. Distanční destičky mají stejní

půdorys jako doraz a jsou vyrobeny z pružinové oceli ČSN 12 090.3. Dvě destičky mají

tloušťku 0,2mm a poslední 0,1mm.

6.2.6 Materiálové dorazy

Aby byla zaručena správná poloha zakládaného materiálu vůči nástroji, je na spodním

bloku umístěno osm materiálových dorazů viz Obr.48. Materiálový doraz je vyroben

z páskového plechu a materiálu 11 373 dle ČSN. Rozměry pásku v rozvinutém stavu jsou

30x5-120mm. Do pásku je vytvořená drážka 5mm od okraje o délce 59mm a šířce 9mm.

Drážka slouží pro úpravu polohování polotovaru. Ohýbání probíhá ve vzdálenosti 70mm o

téže hrany a poloměr ohybu je 10mm. Materiálový doraz je umístěn do vyfrézovaných kapes

které zabrání kolizi dorazu a bloku viz Obr.47.

Obrázek 47 Materiálový doraz

Obrázek 48 Rozložení nástrojových a materiálových dorazů

Materiálové dorazy

Nástrojové dorazy
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6.2.7 Podkladové desky

Podkladové desky jsou na horním i spodním nástroji. Účelem desek je ochránit

izolační desku proti poškození.

Desky jsou vyráběny z desky o tloušťce 12mm z materiálu 11 373 dle ČSN.

Půdorysný rozměr desky je 2130x780mm a tloušťka po přebroušení je 10mm viz Obr.49.

Obrázek 49 Pokladová deska

Na Obr.49 je vidět, že po obvodě desky jsou vytvořeny drážky, které odpovídají

rozmístění upínacích kapes viz kapitola 6.2.1.1 Spodní blok. K upevnění desky k bloku je

využito 9 ocelových pouzder a šroubů M8x30. Toto pouzdro slouží také k upevnění

izolačních desek z kapitoly 6.2.2.3 Izolační desky. Princip uchycení desek je zobrazen na

Obr. 50.

Obrázek 50 Řez pouzdrem

Pouzdro

Izolační deska

Blok

Podkladová deska
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6.2.8 Středící čep

Středící čep slouží k usazení horního a spodního bloku vůči sobě při frézování kapes

pro vedení. Tvar čepu je zobrazen na Obr. 51. Středící čepy jsou usazovány do otvorů

lícovacích plošek, které jsou vyráběny v toleranci H7. K ustavení bloků se používá čtyř

středících čepů, u kterých je nejdůležitějším je šířka prostředního osazení a souosost

postranních čepů.

Obrázek 51 Středící čep

6.2.9 Transportní prvky

Pouze pro transport jsou na nástroj přidávány prvky, které umožnují převoz nástroje

jako jednoho celku. Při návrhu nástroje byly použity transportní pásy s oky pro nosné vidlice

vysokozdvižných vozíků viz Obr. 52.

Obrázek 52 Transportní pásy s oky

Před přišroubováním transportních pásů je důležité vložit mezi dorazy transportní

destičky. Tyto destičky zaručují, že při transportu nedojde k poškození funkčních ploch a

poškození dorazů. Také zaručují správnou polohu pro snazší přišroubování transportních

pásů. Aby nemohly destičky vyklouznout z dorazů při transportu, jsou vyrobeny jako

svařenec dvou válečků a destičky s otvory viz Obr. 53. Tyto válečky poté zapadají do

zahloubení v dorazu.

Obrázek 53 Řez transportní destičky
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Transportní destičky jsou připevněny pomocí řetízku k bloku, aby nedošlo k jejich

ztrátě. Sestava nástroje pro transport je zobrazena na Obr. 54.

Transportní pásy

Transportní destičky
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření modelu zadaného interiérového dílu, navržení vlastní

konstrukce lisovacího nástroje pro zadaný díl a vytvoření výkresové dokumentace tohoto

nástroje.

Součástí zadání byly CAD data ploch převedených z jiného softwaru, což zapříčinilo

rozpad těchto ploch. Tyto plochy byly opraveny a z nich byl následně zkonstruován konečný

díl. Po vytvoření dílu následovalo stanovení směru lisování a následně kontrola podkosu

nástroje. Následně byly vytvořeny tvarové plochy, které slouží k obrobení bloků nástroje.

Hlavní částí této práce bylo navržení lisovacího nástroje včetně prvků pro transport.

Sestava lisovacího nástroje se skládá z dvou hlavních podsestav zvaných horní nástroj a

spodní nástroj. Každá podsestava obsahuje tvarové bloky s funkčními plochami, které slouží

k formování lisovaného dílu. Dále byly navrženy nástrojové dorazy, izolační desky,

materiálové dorazy, prvky pro vedení nástroje při lisování a podkladové desky. Dále byl řešen

návrh temperační soustavy pro vyhřívání bloků a to včetně prvků pro korigování toku

kapaliny za účelem zajištění rovnoměrného ohřevu nástroje.
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