**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Lisovací forma pro interiérové díly

Práci předložil(a) student(ka): Antonín Max

Studijní obor: Design průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Raab

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této bakalářské práce je návrh lisovací formy pro interiérový díl. V předložené práci autor vytýčený cíl beze zbytku splnil.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Převážná část práce je vlastní tvůrčí činnost jen okrajově doplněná informacemi rešeršního typu. V úvodu práce je uveden přehled materiálů interiérových dílů. Poté se autor začne věnovat vlastnímu návrhu od zadaných ploch výsledného dílu až po celý lisovací nástroj. Postup prací je systematický a logicky pochopitelný, takže vznikl i jakýsi návod postupu prací při konstrukci typových lisovacích nástrojů. Grafické přílohy a obrázky jsou zvoleny vhodně, přehledně a dokreslují průběh zpracování bakalářské práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Úroveň přiložené výkresové dokumentace je dobrá a splňuje požadavky na bakalářskou práci.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V práci je řada překlepů, které zřejmě vznikly přepisem práce. Ke grafické úpravě nemám připomínek.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předložené práce mám velmi dobrý. Za slabší stránku považuji poměrně rychlý nástup konstrukčních prací hned z úvodu bez shrnutí specifických požadavků ze zadání - viz. dotazy níže.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Vzájemná vzdálenost horní a spodní plochy zadaného dílu byla specifikována ?
- 2) Z jakého materiálu má být hotový pohledový díl ?
- 3) Je možné specifikovat některé body ze zadávacího listu (několikrát v textu zmíněn) týkající se řešeného nástroje a procesu ?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2012-07-19

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný